**N**on fūt. s. xi  
q. iii. eo. ii. et. xx  
x. q. v. nullum. q.

**I**nfiniteles. et  
ouiuū. s. xi  
q. iii. ad mensam  
ar. otra. xxviii. q.  
i. omes. et. c. nul  
lus. so. h̄ loquit  
de pagani ibi lo  
quitur specialiter  
de uideis.

**Q**ui intus fūt  
qñ qđ etiā iudeos  
p̄nit ecclesia. ex  
tra de usuris. post  
miserabilē. et. xv  
ii. q. iii. cōstituit

**V**idam cūm.  
non ergo suffic  
it qđ platus in  
stituat quid sit fa  
ciendum nisi et pu  
mat nō facientes  
ut h. e. q. v. non ē  
innocentie. et. xl  
vii. di. qđ ad nos.  
sicut nec sufficit  
tomio prohibere  
ne cū seruo cōtra  
batur. quin tenea  
tur ipē de peculio.  
vt. ff. de peculio.  
l. si quis seruū. et  
ff. de v. obl. fu  
retante. ar. tamē  
stra. xlvi. di. eph̄  
hijs.

**N**ō possumus  
sine scandalo. vel  
q̄ est occultū. vi.  
· q̄ i. si omnia.

**N**ec patietur.  
q̄nq̄ em̄ remissio  
se mentitur pietatē.  
ut. xl. dī. sepe.

**C**um quis.  
vbi periculum. cū ergo peri-  
culū scismatis tū-  
metur mali nō fuit  
excōicādi ut. l. dī  
ut ostiueretur. j.  
· e. ipa pietas. et  
· c. nō potest. sed  
otariū est. xxiiij.  
· q. iii. ecce. sed ibi  
cū nō timetur scā-  
dalum. Item oīra  
extra de reg. iūr.  
q̄ scandalizauerit  
sed h̄ loquitur de  
veritāte discipli-  
ne que potest q̄n-  
q̄ deseri p scāda-  
lo. sibi de veritate  
ubiciū que s̄ pre-  
ualet scandalō.

**S**icut non est  
ab oracōne.  
multi plex est cau-  
sa quare nō debemus  
cessare ab oratione  
malorū. ut  
eoꝝ correctōe nā  
q̄bām sunt p̄testi-  
nata vt p̄cībō ob-  
tineantur. ut. j. c.  
· p. Item q̄ ne-  
scitur quis sit de  
numero p̄testinatoꝝ  
qui nō. et s̄  
nemīne est despe-  
randū quādū est  
in hac vita vt de  
pe. di. vii. nemo.  
et quia deus sepe  
aliquid p̄mittit  
q̄d postea mutat  
si videt homines  
negligentes ut de  
pe. di. i. p̄dixerat.  
et tamē quia si nō  
p̄funt illi p quo  
orat tamē p̄fūt  
oranti. iuxta illud  
oracō mea in finu  
meo cōuertetur.

**M**egligēda. p̄  
pe. di. vii. nemo.  
**O** Stmeri. j. te  
pe. di. iii. ne  
mo.

**P**ostulans.  
nec ieo voluit  
dīns fuscitare q̄r-  
tum mortuū quia  
nō fuit p eo peti-  
tū. ut. j. de pe. di.  
· i. s̄ ex hijs itaq̄  
v. quarūcūq̄s

**A**buchodonosor.  
accē-  
pit argu. quod  
de politis potest  
restitui. vt de pe.  
di. vi. c. i. in fi. vt  
xxv. q. ix. i. suam

**N**os vero ad sanā doctrinā p̄tīmēre  
arbitramur utrisq̄ testimōijs vitā  
sententiāq̄ moderare. ut et canes in  
ecclā ppter pacē eccie tolerem⁹. et  
tñ camībō sc̄m ubi ē pax ecclie tutā  
nō demus. Cū vero p negligentiam  
p̄positoꝝ hue p aliquā excusabilem  
necessitatē hue p occultas surrepti-  
ones inuenimus in ecclā malos quos  
ecclāstica disciplina corrige aut co-  
hercere nō possumus. tunc ne ascen-  
dat in cor n̄m impia et p̄nicioſa p-  
sumptio q̄ extimemus nos ab hijs  
esse sepandos. ut p̄ctis eoꝝ non in-  
quinemur. atq̄ ita post nos trahere  
conemur. veluti mūdos sc̄lōq̄ disci-  
pulos ab vnitatis opage q̄i a malo  
rum iūctōne separatos veniat in mē-  
tē ille de scripturis fītitudines et dī-  
uīma oracula vel certissima exempla  
quibō demonstratū est et p̄nunciatiū  
malos in ecclā bonis p̄mixtos usq̄  
in finē seclī tēpusq̄ iudicij futuri to-  
lerandoꝝ nichilq̄ bonis in vnitate  
ac p̄ticipacōne sacerdōꝝ qui eoꝝ fa-  
ctis nō oſenserit obfuturos. Cū ve-  
ro eis p̄ q̄s ecclā regitur adest sal-  
ua pace p̄tās discipline aduersus  
improbos aut nefarios exercenda  
tunc rursus neq̄ secordia neq̄ se-  
gmina dormiamus. s̄ aculeis prece-  
ptoꝝ q̄ ad severitātē correpcōnis  
p̄timent excitādi sumus ut gressus  
n̄ros in vias dīni ex utrisq̄ testimō-  
nijs illo duce atq̄ actore adiutore  
dirigentes. nec patientie noīe torpe-  
scamus. nec obtetu diligetie seuia-  
amus. Cū tē ep̄laꝝ parmeniani  
Leu⁹ occita ſeuēius aut p̄mienda

**S**unt ab ecclā manifesta delicta

**V**m quisq̄ fratrū et xpiano-  
rū intus in ecclā societate ſtituto-  
rū in aliquo tali p̄ctō fuerit deplen-  
sus ut anathemate dignus habeat  
fiat hoc ubi piculū scismatis nulluz  
ē. Et infra. quādū cuiusq̄ crīmē no-  
tum ē et om̄ibō execrable appareat.  
ut vel nullos p̄fus vel nō tales ha-  
beat defensores p̄ q̄s p̄fuit scisma  
otīngē nō dormiat severitas discipline.  
Est etiā alia cauſa q̄ corre-  
ctio ḥboꝝ vel verberū videtur imu-  
tilis esse vel ſupfluā. p̄destinatī ad  
vitā ſine correctōne mutatur ſicut  
petrus quē dīns respiciens nemīne  
corripiēte ſomouit ad lacrimas. pre-  
ſciti ad mortē inter flagella deteri-  
ores ſiunt ſicut pharao. Bonis er-  
go ſupfluā damnādis inueniuntur  
huc esse mūtilia. H̄ijs ita r̄ndetur  
auēte gḡ. et auḡ. Sicut ab orōe  
ceſtandū n̄ est. ſic nec a correccōne.

**S**icut nō est ceſtandū ab orōe  
p̄ eis q̄s corrīgi volum⁹. ethi  
nullo hōim orāte p̄ petro dīns reſpe-  
xit eū et fecit eū ſuū flere p̄ctī. ita  
nō est negligēda correctō. q̄uis de-  
us quos voluerit non correctos fa-  
ciat eſſe correctos. tūc aut̄ exorre-  
ctōe p̄ficit hō cū miseretur atq̄ ad  
iuuat qui facit quos voluerit et fine  
correctōe p̄fice. Cū tē in dial. li. v  
Soli p̄destinati ſatuātur. q̄d tñ pa-  
culando ſuo labore merentur

**O** Stmeri nequaq̄ p̄ſſunt que  
p̄destinata nō fuerint. s̄ ea q̄  
ſancti viri orādo efficiūt ita p̄deſti-  
nata ſūt ut p̄cībō obtīmeanē nā ipa-  
q̄ phēmī regnī p̄deſtinatō ita eſt ab  
om̄ipotēti deo diſpoſita ut ad hoc e-  
lecti ex labore p̄ueniant. q̄tīmus po-  
ſtulādo mereātur accipe q̄d eis oī-  
potēs deus ante ſecula diſpoſuit do-  
nare. Cū tē auḡ. Dēclō dei iudicō  
mali obdūrātur Flagellis boni emē

**N**Abuchodonosor dantur.  
penitentiā meruit fructuosaz  
nonne poſt innumeraz impietates  
flagellatus penituit et regnū q̄d p̄  
diderat rursus accepit pharao aut̄  
ip̄is ē flagellis durior effūs et p̄t̄  
H̄ic michi rōez reddat qui dīumū  
ſhiliū nīmīū alte ſapiētīq̄ corde di-  
iudicat cur medicamētū vnius me-  
dici manu ſedū alijs ad interitū a-  
lijs valuerit ad ſalutē mihi q̄i xp̄i bo-  
nus odor alijs ē odor vite in vitā. a-  
lijs ē odor mortis in mortē quantū  
ad naturā ambo hoīes erāt quantū  
ad dignitates ambo reges quantū  
ad eāz ambo captiūū p̄fīm̄ dei poſſi-  
debāt. quātū ad penā ambo flagel-  
lis clemēter ammonī. Quid ergo  
fines eoꝝ fecit eſſe dīulos. niſi q̄  
vnus manū dei ſentīes in recordati-  
one p̄prie iniquitatis ingemuit. alē  
libero oīra dei mīſericordissimā veri-  
tatē pugnauit arbitrio. Cū tē.

**A**lis ire nunq̄ deus redderet  
interitū ſi nō ſpontaneū ſuem̄  
retur homo h̄rē p̄ctī. q̄ nec deus  
p̄ccātī hōi iuste in ferret iram ſi ho-  
mo ex p̄deſtinacōne dei cecidiffet in  
culpā. Idem. p̄deſtinacōne dei hue  
ad bonū hue ad malū in om̄ibō ope-  
rari in p̄tissime dīcit. ut ad vtrūq̄  
hoīes quedā n̄cītas vīdeat impelle-  
re. cum in bonis volūtas ſit intelli-  
genda nō ſine grā. in malis aut̄ vo-  
lūtas intelligēda ſine gratia. Cum  
vero aliq̄s a deo aut̄ ūditos deſide-  
rijs ſuis à obdūratos eſſe legimus  
aut̄ relictos magnis p̄ctis ſuis. hoc  
ip̄os meruisse p̄fitem̄. q̄ talia eoꝝ

et. c. ḡ reg. Tū ē  
h̄ar. ad queſtio-  
nē illam q̄ topo  
ſitus reſtitutus p̄  
ferendus ſit ſub-  
ſtituto. ut. viii. q̄  
vlti. c. vlti. ar. cō-  
tra. vii. q̄. i. eos q̄  
licet determinata  
vit̄ extra deſimā  
ma. ex inſinuacō-  
ne. Jo. tē tē quā  
iuris ſit in q̄mī  
b. i. no. b.

**R**ationē. ar.  
q̄ deſim̄ gūlis non  
eſt ratio rebden-  
da. ut. j. e. q̄. de ti-  
rijs. de pe. di. iii. ſi  
ex bono. ar. ſtra.  
· lxviii. di. co. epi.  
et. xxiij. q̄. iii. ſi  
hales.

**O** Ocor. bonus  
odo xp̄i eſt predi-  
catio bonoꝝ.

**A**lis. nō ſpō  
tanēum. to  
bac materia nota  
ui. xv. q̄. i. ſ. i. et  
· q̄. et. c. merito.  
m̄ Ex preteſta-  
tione. ar. q̄ non  
potest arguē q̄  
factum cuius auſ-  
ctor ipſe fuit. vt.  
· xxviii. di. diaco-  
ni. extra de cleri-  
cī. diuerſis

**C**um vero.  
ſic ergo bona que  
facit homo p̄ deū  
facit. mala q̄ fa-  
cit nō facit p̄ deū  
quia deus non eſt  
auctor mali. ſi ne  
creteret quis q̄d  
deus operetur in  
malis quia legit  
q̄ deus tradidit  
romanos in deſi-  
teria carnis. et q̄  
obdūravit co-  
pharaois et q̄d  
reliquid tirios et  
ſitomos pecca-  
tis ſuis. et iteo o-  
ſtendit qualiter  
hoc intelligatur.

**A**liquos. ſe  
romanos.

**A**ut̄ traditioſ,  
eradere dicuntur  
mīm̄ peccato q̄i  
p̄mitit hominem  
peccare. vel quia  
ſubtrahit ci ḡna-  
ti am.

**L**egimus. in  
ep̄ſtola ad romā-  
nos et in exōo.  
et in euāgelio ma-  
thī de tirīs et ſe-  
donīs.

**N**on meritos  
ex hoc pater q̄ p̄  
mām̄ gratiam ne-  
mo meretur ut. j.  
de con. di. iii. gra-  
tia. et. c. pacuit.

**A** fecit s. borja.  
**B** fecit s. mala  
**C** dicitur i. epi  
stola. Iohannes.  
**D** Ex nobis. q  
tu ab p̄testiaco.  
**E** Stabi. sed nō  
ne iam dixit quia  
predestinatio non  
ē causa quare ho  
mo faciat bonum.  
sed potius bonum  
qd facit est causa  
predestinationis.  
sed dicas l̄ p̄de  
stinationē a p̄l  
lari dñi p̄destinā  
tem. nam nemo po  
test venire ab me  
nisi fuerit ei datū  
a patre meo. vel  
dic q̄ p̄destinationis  
nō est cā efficiens  
sed est causa sine  
qua non fit. Item  
si vere volumus  
loquimur non est con  
cubendum q̄ bona  
futura sit causa  
p̄destinationis. q̄  
ex hoc sequeretur  
q̄ causa esset po  
sterior suo causa  
to. Itē q̄cūdū  
us predestinavit  
ab eterno p̄desti  
nauit. si ergo p̄de  
stinationis est eter  
na. ergo nō habet  
causam sua genera  
cōnis. nō ergo fu  
tura sit causa ei⁹.  
Item si quid ell⁹  
causa generationis e  
ius. ergo eius op̄  
positū esset causa  
corruptionis eius  
sed impossibile es  
set causam corrup  
ti vel definere es  
se. quia si corrum  
peretur v̄l defini  
ret esse. ḡ post l̄  
instans non esset  
ergo si mō non es  
nuquā fuit. nā bo  
ne sequit. si fuit  
p̄destinatus ḡ est  
p̄destinatus et h̄y  
erit p̄destinatum  
Iohannes.

**F** falli. hec ar  
gumentatio non  
valet deus preui  
dit aliqđ et aliter  
potest euemere. ḡ  
p̄udentia dñi est  
fallibilis.

**G** Quāuis ad  
huius. q̄ intelligo  
t̄ nota q̄ omnes  
tales locutiones  
sunt duplices si do  
us p̄udit aliquid  
necessario id ve  
nit q̄ si l̄ dictio  
necessario deter  
minet totalem cō  
sequētiā ē locutio  
nē. et tūc talis

crimina p̄cesserūt ut ip̄e sibi pena;  
debuerint q̄ eis suppliciū vertexeretur  
in reatū. atq̄ ita nec de iudicio dei  
querimur quo deserit meritos dese  
ti. et misericordia eius gratias agimus  
qua liberat nō meritos liberari. Vi  
res itaq̄ obediētie nō ideo cuiquaz  
siderat q̄ eū nō p̄destinavit s̄z idō  
eum nō p̄destinavit q̄ recessurū ab  
ipa obediētia esse p̄uidit. **H** Prede  
stinationis q̄ dei sp̄ in bono est qui pec  
catū sola hois volūtate omis̄tūt aut  
remittendū nouit cū laude miseri  
cordie. à plectendū cum laude iusti  
cie. In malis aut opib⁹ n̄is sola p̄  
sciētia dei intelligēda ē. quā sic ut p̄  
sciuit et predestinavit q̄ ipse fecit et  
ut faceremus dedit. ita presciuit tā  
tū et nō predestinavit q̄ nec ipse fe  
cit nec ut facēmus exēgit. H̄i aut  
sūt de quibus dicitur ex nobis exie  
rūt s̄z nō fuit ex nobis. si em̄ fuisse  
ex nobis manifissent utiq̄ nobiscum  
volūtate exierūt volūtate ceciderūt  
Et q̄ p̄sciti sūt casuri nō sūt p̄desti  
nati. essent aut p̄destinati si eēnt re  
uersuri et in scitate ac veritate man  
suri. ac p̄ hoc predestinationis dei mul  
tis est causa standi. nemim ē cā la  
bēdi. **N**ō ergo nc̄itātē facit cor  
rectōnis vel obduracōis d̄ma p̄de  
stinationis seu p̄sciētia cū boni p̄ grām  
corrīgātur et libero arbitrio mali p̄  
reat. Neq; em̄ q̄ p̄destinatio fuit p̄  
sciētia dei falli nō p̄t nec idō nc̄rio  
euemēt q̄ p̄destinatur vel p̄sciūtūr  
sicut nec nc̄rio p̄destinat vel p̄sci  
unt que futura sūt. s̄z q̄ bona absq; e  
ius grā mala p̄ter eius scientiā e  
ueire nō p̄nt. **M**uāuis ergo que  
mēter dicāt. si hec p̄destinata sunt  
vel p̄scita nc̄rio euemēt. nō tñ ideo  
absolute verū ē necessario euemēt q̄  
p̄destinata sūt vel p̄scita. q̄ l̄ neces  
ritas refertur ad rez euētū. ibi ad  
intuitū d̄me p̄scie. Vnde aug. Due  
sūt iquāt nc̄itātē. simplex vna. ve  
luti nc̄ce est omnes hoies esse mor  
tales. altera adicōis. ut si aliquem  
ambulaē quis scit eū ambulare ne  
cesse ē. q̄d enim quisq; nouit id esse  
aliter ac notum est nequit. s̄z l̄ mi  
mīne secū illā simplicē trahit. hanc  
enim nc̄itātē nō ip̄a fecit natura.  
s̄z adicōis adiectō. Nulla em̄ neces  
ritas cogit incedē volūtate gradie  
tem. quāuis eū tūc cū gradiatur in  
cedere necessariū est. Eodem igitur  
modo si q̄d p̄udentia p̄ns videt id  
nc̄ce ē esse. tam eti nullā nature ha  
bet nc̄itātē. At quidē ea futura  
q̄ ex arbitrii libertate p̄ueniūt p̄sci

entia euētū. H̄ec igitur ad intuitū  
relata d̄mū necessaria fūt p̄ dis  
positionē diūme nocōmis. p̄ se vero  
siderata absolutā nature sue liber  
tate nō deserūt fīet igitur p̄culdu  
bio cūcta q̄ futura de⁹ esse p̄noscit  
s̄z eoꝝ quedā d̄ libero p̄ficisuntur  
arbitrio. q̄ q̄uis veniāt existēdo. tñ  
naturā p̄priā nō amittūt. q̄ pri⁹ q̄  
fierēt etiam non euēire potuissent  
**I** H̄i om̄ib⁹ mala n̄a libero ascri  
būt arbitrio cū alibi diūme ascri  
bātūt indignacōni. **V**nde greg.  
**A** Om̄ supna indignatio seſe ut  
ita dixerim medullit⁹ mouet  
hāc opimō hūana nō remouet. nec  
se cuiuslibz utiliter dep̄cacō obicit  
cū semel deus aliqđ ab int̄mis iras  
cēdo disponit. H̄inc ē em̄ q̄ moy  
ses q̄ reatū totius plebis apud deū  
suis p̄cib⁹ terfit. dūq; se obic ē obtu  
lit diūme iracūdie vim placauit ad  
petrā oreb̄ veniēt. p̄ aque exhibiti  
one diffidens repmissiōnis terram  
ingredi dño irascente non potuit.  
**D** E tīris vero et **I** Itē aug.  
fidonijs quid aliud possumus  
dicē q̄ nō esse datū eis d̄sup ut cre  
derēt q̄s credituros fuisse ipsa veri  
tas docet. si talia q̄lia apud nō cre  
dentes facta sūt v̄tūtū signa vīdī  
sent. quare aut hoc eis negatū fue  
rit dicāt. si p̄nt qui calumnātūt et o  
stendāt cur ap̄ eos dñs mirabilia  
quib⁹ pfutura nō erāt fecēt et ap̄  
eos quib⁹ erant pfutura nō fecēt  
Nos etenim si rōne facti pfunditez  
iudicij eius penetrare nō possumus  
manifestissime tñ scimus et verū esse  
q̄d dixit et iustū esse q̄d frēcīt. et non  
solū tīrios et fidonijs s̄z ec̄ corozaim  
et bethsāida potuisse v̄tūtū. et fideles  
ex infidelijs potuisse fieri si hoc i eis  
v̄lūtū dñs operari. Neq; em̄ ulli  
falsū viderī p̄t q̄d veritas ait nemo  
p̄t venire ad me nisi fuerit ei datū a  
p̄te meo. Itē qui p̄ p̄pham plebi iu  
daice p̄misit. ecce ego sep̄iam vias  
tuas spinis et mūmā ea lapidib⁹ q̄  
dris id ē adimā tībi facultatē pec  
cādi. Idē p̄ psalmistā dānādis dix  
it. Siāt vīe eoz tenebre et lubricū et  
angelus dñi p̄sequēs eos. **S**z i  
hīs om̄ib⁹ vīcia n̄a hūane ascri  
būt metis arbitrio. q̄d diūma cle  
mētia i electis mībicorditer vertit  
ad bonū i damnādis iuste reliquit  
ad malū. Sicut ergo q̄uis certissi  
me sciamus nemimē ultra terminuz  
sib⁹ a deo p̄fixū eē vīcturū. om̄ib⁹ tñ  
lā guentib⁹ nō m̄ogrue medem̄. hic  
q̄ui s̄ nemo saluet nisi p̄destinatus

est s̄ensus l̄ cōse  
quentia si deus p̄  
udit aliquid illō  
euēit est necel  
laria. si autē l̄ di  
ctio necessario te  
terminat ip̄m cō  
sequens est falla.  
s̄l̄ l̄ duplex ne  
cessariū est socra  
tem ambulare cū  
ambulat qua si i  
telligatur cōpo  
sa et de dicto ve  
ra ē si te re est fal  
sa. similiter tec ē  
duplex. necessari  
um est l̄ eueniē  
q̄ deus p̄uidit de  
dicto ē vera. te re  
est falla. istud em̄  
q̄d de⁹ p̄uidit nō  
est necesse eueniē  
Et nota q̄ l̄ agu  
mentatio nō valz  
si deus p̄uidit aliz  
quid necessario il  
lud euēiet. ergo  
si deus p̄uidit ali  
quid necessarium  
est illud euēire.  
q̄d modo l̄ dictio  
necessariuz nō po  
test determinare  
illam osequiā  
sed tñ osequens.  
**D** Nequid. vēa  
ē si intelligatur d  
dicto.